[image: image1.png]

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

РЕШЕНИЕ

от 23 ноября 2022  года

                  №  9/4.1

Об утверждении

Положения о нагрудном знаке

«За заслуги»

В знак признательности и уважения жителей муниципального образования город Павловск, в целях поощрения граждан, внесших значительный вклад в социально-экономическое, культурное и иное развитие муниципального образования город Павловск

Муниципальный Совет города Павловска

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о нагрудном знаке «За заслуги» согласно Приложению № 1 к настоящему решению.

2.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования.

Глава муниципального образования

город Павловск

                                                   В.В. Зибарев
	Приложение 1
к Решению Муниципального Совета города Павловска

от 23.11.2022 № 9/4.1
Положение о нагрудном знаке

«За заслуги»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79, Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск и устанавливает статус и порядок присвоения нагрудного знака «За заслуги» (далее – знак «За заслуги»).

1.2. Знак «За заслуги» учреждается Муниципальным Советом города Павловска, как свидетельство признательности гражданину Российской Федерации за большой личный вклад в социально-экономическое развитие города Павловска в любой из областей профессиональной или общественной деятельности.

1.3. Знак «За заслуги» присваивается решением Муниципального Совета города Павловска прижизненно физическим лицам, являющимся гражданами Российской Федерации.

1.4. Одновременно со знаком «За заслуги» награжденному вручается диплом и удостоверение.

2. Описание знака «За заслуги»

     Знак “За заслуги” представляет из себя замкнутый лавровый венок, перехваченный внизу лентой, сложенной по сторонам, с надписью: “За заслуги”, выполненной рельефными буквами.  Поверх венка - российский государственный орел времен Павла I: черный, с золотыми клювами и лапами и червлеными языками, увенчанный тремя императорскими коронами, из которых средняя больше, с золотым скипетром и державой в лапах, с серебряным мальтийским крестом под короной Великого магистра Державного ордена святого Иоанна Иерусалимского (суверенного военного Мальтийского ордена) на груди; крест наложен поверх висящей на шеях орла цепи ордены Св. Ап. Андрея Первозванного со знаком оного (того же) ордена висящим на цепи и видным ниже нижнего луча креста; поверх креста положен червленый щиток, обремененный золотым вензелем Павла I и Марии Федоровны под императорской короною. Венок в верхней части с помощью кольца крепится к планке в виде широкой ленты, сложенной по сторонам, в центральной части которой помещено рельефное  изображение  лавровой ветви в перевязи. Все элементы знака, за исключением орла, изготавливаются из металла золотистого цвета.  Цветовое воспроизведение орла идентично его воспроизведению на гербе муниципального образования “город Павловск”. Обратная сторона планки имеет булавку для прикрепления к одежде.
3. Графическое изображение знака «За заслуги»
           Графическое изображение знака «За заслуги» приведено в Приложении     № 1 к настоящему решению.
4. Описание диплома и удостоверения, графические изображения

4.1. Диплом к нагрудному знаку «За заслуги» выполнен из сложенного пополам листа плотного полукартона формата А3. Наружная сторона диплома красного цвета. На лицевой стороне изображение герба города Павловска и выполненная золотыми буквами надпись: «ДИПЛОМ», обрамленные по краю лицевой стороны вензелями золотистого цвета. Внутренняя сторона диплома светло-желтого цвета, с переходами цвета по обеим внутренним страницам от более насыщенного в левом и правом углах страниц к менее насыщенному и почти белому в середине страниц. На левой внутренней стороне вверху надпись: «ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ГОРОД ПАВЛОВСК». Под ней изображение герба города Павловска. Ниже надпись: «ДИПЛОМ», выполненная более крупным шрифтом. Ещё ниже: «К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ «ЗА ЗАСЛУГИ», надпись выполнена тем же шрифтом, что и верхняя надпись. На правой внутренней стороне диплома вверху изображение развевающейся ленты, в центре которой изображение герба города Павловска. Ниже надпись: «ДИПЛОМ», под ней: «К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ «ЗА ЗАСЛУГИ», ещё ниже: «№____». Ниже с отступом более мелким шрифтом: «В знак признательности и уважения жителей города Павловска». Далее ниже фамилия, имя и отчество награжденного, ниже: «награжден нагрудным знаком», ещё ниже: «ЗА ЗАСЛУГИ». В нижней части правой внутренней страницы диплома реквизиты решения Муниципального Совета, подпись главы муниципального образования и печать. Графическое изображение диплома приведено в Приложении №2.

4.2. Удостоверение к нагрудному знаку «За заслуги» выполнено из картона размером __________, сложенного пополам. Наружная сторона удостоверения красного цвета, такого же, как Диплом. На лицевой стороне удостоверения изображение герба города Павловска и надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ «ЗА ЗАСЛУГИ», выполненная золотыми буквами. На внутренней части удостоверения с левой стороны изображение нагрудного знака «За заслуги», с правой стороны: номер удостоверения, фамилия, имя и отчество награжденного, подпись главы муниципального образования, печать и реквизиты решения Муниципального Совета города Павловска. Графическое изображение удостоверения приведено в приложении №3.

5. Основания и порядок награждения нагрудным знаком

5.1. Основаниями для награждения нагрудным знаком «За Заслуги» являются многолетняя и плодотворная трудовая и (или) общественная деятельность, направленные на социально-экономическое развитие города Павловска, развитие и совершенствование местного самоуправления, высокие достижения в любых областях профессиональной и (или) общественной деятельности на благо жителей муниципального образования.

5.2. Предложения о награждении нагрудным знаком вправе подавать:

- органы государственной власти,

- организации всех форм собственности, действующие на территории муниципального образования,

- общественные объединения,

- депутаты всех органов публичной власти, избираемые жителями муниципального образования.

5.3. Предложения о награждении вносятся в письменном виде в Муниципальный Совет города Павловска. Предложения, поданные органами государственной власти, организациями всех форм собственности, общественными объединениями подписываются соответствующими руководителями. Депутаты подписывают свои предложения сами.

5.4. Предложения о награждении подаются в произвольной форме с указанием конкретных заслуг и достижений предлагаемого к награждению гражданина в социально-экономическом развитии города Павловска.

5.5. Подача предложений о награждении нагрудным знаком «За заслуги» может осуществляться в течение всего года.

5.6. Рассмотрение предложений (в случае их наличия) производится Муниципальным Советом в период октября-ноября каждого года. На рассмотрение выносятся предложения, поданные до 30 сентября текущего года. Предложения, поданные после 30 сентября текущего года, рассматриваются в следующем году.

5.7. Заседание Муниципального Совета, на котором рассматриваются поступившие предложения, является закрытым. Обсуждение кандидатов на награждение проводится без их участия. После обсуждения на заседании формируется список кандидатов для голосования.

5.8. Решение о награждении нагрудным знаком «За заслуги» принимается Муниципальным Советом по результатам голосования с учетом предельной квоты на награждение.
5.9. В год своего учреждения нагрудным знаком может быть награждено не более 10 граждан, в дальнейшем – не более 5 граждан в год. Исключение составляет год 250-летия города Павловска, когда предельное количество награжденных может составлять до 10 человек.

6. Порядок вручения нагрудного знака «За заслуги»
6.1. Диплом и удостоверение к нагрудному знаку «За заслуги» подписываются главой муниципального образования.

6.2. Нагрудный знак вместе с дипломом и удостоверением к нему вручаются главой муниципального образования в торжественной обстановке, как правило, на торжественном мероприятии, посвященном Дню основания города Павловска. В случае невозможности проведения мероприятия в честь основания города Павловска, вручение производится на ближайшем ко дню принятия решения о награждении отчете органов местного самоуправления перед населением или ином массовом мероприятии.

6.3. Информация о награжденных гражданах после награждения публикуется в официальных СМИ муниципального образования.

6.4. Учет и регистрацию лиц, награждаемых Почетным знаком, а также оформление удостоверений к нему возлагается на аппарат Муниципального Совета города Павловска.
Приложение 1

к Положению о нагрудном знаке «За заслуги»
              [image: image2.jpg]

                            [image: image3.jpg]

Приложение 2

к Положению о нагрудном знаке «За заслуги»

[image: image4.jpg]AUNIJIOM

pawmep 6 passepHymom sude - A4

MYNHIIDATLIOE OBPASORAINE
FOPOXA SEAEPAALHOTO SHAYEHMS

rorox nABOBCK AMTIOM

Приложение 3

к Положению о нагрудном знаке «За заслуги»

[image: image5.jpg]YAOCTOBEPEHHE
K HATPYAHOMY 3HAKY
«3 ACJAYTH»

220780t m-2-MM-

Vaocrosepenie Ne

minm)

Toriecio)

HATpAAAACTCS HATPYAMBIM 3HAKOM 32 3ACTYTID

Faaa Mymunaisoro oSpasosatins
ropoa Ilamtonck

ML

Pemenne Mymumansioro Cosera X